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Kære forældre  

Mange forældre har en angst for, at deres 

børn skal komme ud i et misbrug af rus-

midler. Derfor tænker de fleste over hvor-

dan de vil reagere i en sådan situation.  

I Danmark er det meget udbredt, at unge 

eksperimenterer med rusmidler. Hvilke rus-
midler der eksperimenteres med, er forskel-

ligt alt efter hvor og med hvem d en unge 
færdes. Udviklingen af et misbrug kan op-

stå, hvis den unge er glad for samværet og 
virkningen, også af illegale stoffer.  
Derfor er det vigtigt for dig som forælder, at 

have viden om rusmidlerne, og at du kan og 
tør handle på mistanke om misbrug ho s dit 

barn.  

 

Mange af de tegn, du som forælder oplever 

og undrer dig over, kan ligne tegn på stof-

misbrug, men være en almindelig puber-

tetsudvikling. Så der er grund til ikke at 

handle i panik, men at undersøge dine  for-

nemmelser, og altid handle med omtanke.  

Debutanterne og deres fester  
Teenagealderen udvikler sig meget forskel-

ligt fra ung til ung. Det er en alder hvor for-

ældre ofte oplever at den unge får mindre 

og mindre brug for dem, og hvor den unge 

knytter sig m ere og mere til vennerne. Det 

er en naturlig udvikling, som har mest suc-

ces hvis forældrene er i stand til at give slip, 

i samme tempo som den unge modnes til 

selv at tackle livets udfordringer.  

Ønsket om at deltage i fester er noget af det, 

der kan give k onflikter mellem de unge selv 

og familien.  

Ikke inviterede gæster  
Hvis der dukker ikke inviterede gæster op, 

kan det skabe uro og utryghed. Til tider ska-

ber det også skænderier og vold. Her må og 

skal de voksne blande sig og afhjælpe situ-

ationen:  

 

Ved fest er for unge under 18 år afholdes, 

anbefales det at der er voksne til stede . 

 

Forebyg misforståelser når I af-
holder privatfest  

¶ Tag den unges ønsk er alvorligt  

¶ Lav skriftlige invitationer med start -  og 

sluttidspunkt. Husk telefonnummer, så 

man kan ringe  

¶ Giv de unge frirum og ansvar, men med 

en voksen i nærheden  

¶ I invitationen skal det fremgå tydeligt, 

om der serveres alkohol eller om alkohol 

ikke acc epteres til festen  

¶ Når der laves regler, skal der tages stil-

ling til, hvad I gør ved brud på disse  

Især for forældre  
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Har dit barn et mis-

brug? 

Mistanken om brug af rusmidler melder sig 

ï hvad kan du som forælder gøre?  

Husk på at du som forælder er den person, 

der kender dit barn bedst. Hvis du får tanken 

om, at dit barn bruger rusmidler , må du un-

dersøge hvad det er hos dig selv, og dit 

barns adfærd, der giver anledning til denne 

bekymring. Er der sket påfaldende ændrin-

ger i jeres samvær eller i dit barns reaktio-

ner over for dig, kan det være tegn på at du 

har ret. Spørg andre voksne som omgås dit 

barn, om de har lagt mærke til noget.  

Tegn på stofbrug 
Mange af de træk der kendetegner puber-

tetsudviklingen, kan også ligne tegnene på 

stofmisbrug . Hvis du oplever en meget 

stærk og pludselig ændring i dit barns ad-

færd, kan  det være tegn på at d it barn tager 

stoffer. Du skal derfor som forælder være 

opmærksom på, hvordan dit barn har det og 

opfører sig. Samtidig er det ikke sådan, at 

et enkelt symptom behøver at give anled-

ning til bekymringer. Hvis der opstår flere 

symptomer, kan det betyde at du  bør tage 

en snak med dit barn, for at høre hvad der 

sker i hans eller hendes liv.  

Symptomer på stofbrug  kan være følgende :  

¶ Bratte humør -  eller holdningsændringer  

¶ Pludselig skulken fra skole eller ligegyldighed med skolearbejdet  

¶ Usædvanlige vredesudbrud eller uligevægt  

¶ Tiltagende tendens til at låne penge af forældre eller venner  

¶ Barnets ejendele forsvinder/sælges uden at det kan forklares  

¶ Hemmelighedsfuld omkring færden og ejendele  

¶ Samvær med nye venner som du sjældent ser, og som dit barn aldrig har snakket med 

dig om  

¶ Du finder stoffer, remedier eller andre ting der har været anvendt til stofindtagelse  

¶ Hyppigere psykisk nedtrykthed  

¶ Usædvanlig træthed  

¶ Vanskelighed med at sove og falde til ro  

Råd og vejledning:  

Rusmiddelcenter Holbæk  

Telefon: 72 36 40 90  

Mail: rusmidd elcentret@holb.dk  
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Hvis det går galt  
-Råd om førstehjælp ved for-

giftning af rusmidler  
Hvis e n person  har uhensigtsmæssige virk-

ninger efter indtagelse af rusmidler , skal du 

huske:  

¶ Ikke at gå i panik  

¶ Ring til alarmcentralen: 112  

¶ Spørg evt. vedkommendes  venner 

og bekendte om, hvad og hvor me-

get der er indtaget. Vær hér op-

mærksom på at personen  måske har 

indtaget et an det stof end det 

han/hun troede  

Hvis personen er panisk og meget 

forvirret  
Dette kan f.eks. forekomme ved indtagelse 

af svampe, LSD, amfetamin o.l. og/eller 

hvis der er indtaget store mængder hash.  

¶ Prøv at berolige, og fortæl at du vil 

hjælpe  

¶ Tag personen  væk fra støj og stærkt 

lys, som kan forstærke panikfølelsen  

¶ Hvis vedkommende hyperventilerer 

(unaturligt hurtig vejrtrækning) skal 

du prøve at få ham/hende til at følge 

din vejrtrækningsrytme  

¶ Forklar roligt hvad der sker, og hvad 

du gør for at hjæ lpe  

Hvis personen er forvirret og 

overophedet 
Dette kan skyldes indtagelse af amfetamin 

og ecstasy, specielt hvis der danses eks-

tremt længe, og i et meget varmt lokale. 

Stofferne giver energi, og gør at man ikke 

mærker kroppens alarmsignaler.  

¶ Ring til alar mcentralen: 112  

¶ Flyt vedkommende  til et køligt sted  

¶ Køl ned med koldt vand på kroppen. 

Læg evt. underarmen i en beholder 

med koldt vand  

Hvis personen er fraværende og 

virker bedøvet  
Dette kan skyldes indtagelse af bedøvende 

rusmidler som alkohol, nerve -  og soveme-

dicin, heroin og til tider ved snifning af lim, 

gas eller lignende.  

¶ Ring til alarmcentralen: 112  

¶ Forsøg at holde vedkommende ved 

bevidsthed, læg dem IKKE i seng  

¶ Undgå væske og mad, da personen 

kan blive kvalt i det  

Hvis personen besvimer eller er 

bevidstløs 
¶ Ring til alarmcentralen: 112 og sæt 

dem grundigt ind i situationen  

¶ Kontrollér hans/hendes  vejrtrækning 

og sikr at luftvejene er frie. Giv 

eventuelt kunstigt åndedræt  

¶ Læg personen  i aflåst sidestilling 

(natostilling). Løsn stramtsiddende 

tøj  

¶ Hold vedkommende  varm med 

tæppe eller lignende, men vær op-

mærksom på overophedning  

Forlad ikke personen , før andre har taget 

over!  

 

Giftlinjen  

 

Du kan  også  kontakte Giftlinjen ved-

rørende akut rådgivning på  

telefon: 82 12 12 12  

 

eller hjemmesiden:  

www.bispebjerghospital.dk/giftlinjen/  

https://www.bispebjerghospital.dk/giftlinjen/Sider/default.aspx
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Stoffakta  

Indholdet af stoffakta siderne bygger 

på oplysninger fra Sundhedsstyrelsen. 

Det er et opslagsværk, hvor du finder 

oplysninger om de forskellige stoffers 

virkning og udseende. Det der er skre-

vet under òhvordan det kan sesò skal 

bruges som ledetråd til videre undersø-

gelse.  

 

Der er så  mange faktorer der spiller ind, og 

så mange stoffer der overlapper hinanden, 

at et end egyldigt svar ikke er muligt. Mange 

stoffer blandes og virker forskelligt fra per-

son til person. Virkningen afhænger af ind-

tagelsesmåde, mængde og styrke. Virknin-

gen er også afhængig af den enkelte per-

sons forventninger, psykiske tilstand og ikke 

mindst de  sociale sammenhænge, hvor stof-

fet bruges.  

Piller og blandingsmisbrug 
Der findes en mængde håndkø bsmedicin  og 

et utal af lægeordineret medicin, nerve - , 

sove - , og smertestillende piller. Det er læ-

geordineret medicin, og er til for at af-

hjælpe bestemte sygdo mme. Disse piller er 

også til salg på det illegale marked. Mange 

misbrugere er blandingsmisbrugere, der 

bruger flere forskellige stoffer og kan derfor 

være afhængige af mere end et stof.  

Psykisk afhængighed 
Vil sige at man kan lide stoffets virkning, at 

man har òtrangenò og hungrer efter virknin-

gen (som at være sliksyg, eller have lyst til 

at ryge). Det er en vane, eller der er be-

stemte situationer man plejer at gøre det i. 

Man kan blive rastløs, irritabel, deprimeret 

og få søvnbesvær hvis man ikke får stof fet.  

Fysisk afhængighed 
Kroppen er tilvænnet stoffet. Man bliver syg 

med abstinenser, hvis stoffet ikke indtages 

jævnligt. Man er tilvænnet og skal have 

mere og mere stof for at opnå samme virk-

ning.  

Social afhængighed 
Hvis indtagelse af stoffet bliver en s tor del 

af samværsformen, måske hovedformålet 

med vennekredsens sammenkomst, kan det 

være meget svært at sige fra. Netop social 

afhængighed og oplevelsen af at være ac-

cepteret og være en del af vennekredsen, er 

grunden til at voksne ofte er meget op-

mærksom me på hvem man går sammen 

med. De voksne ved erfaringsvis at stofmis-

brug er meget òsmitsomtò. 
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Alkohol 

KALDES OGSÅ:  

Alle de forskellige navne, som øl, vin og spiritus 

har.  

KOMMER FRA:  

Fremstilles af frugt, sukker, vand og gær, der 

ved gæring bliver til kulsyre og alkohol. Det kan 

herefter blive destilleret, og man har en ren al-

kohol, der kan være op til 98%.  

 

UDSEENDE:  

Ren alkohol:  som vand, indeholder ca. 98%. 

Bruges til at blande i anden spiritus for at gøre 

den stærkere, eller for at lave l ikører og anden 

spiritus.  

Spiritus:  Whisky, cognac, gin, snaps osv. er fra 

30% -  80% alt efter fabrikation.  

Hedvine:  Er op til  14%. Rød, hvid og rosé far-

vet, alt efter produkt.  

Øl:  Er op til 10 ï 11 % alt efter fabrikation og 

mærke.  

INDTAGELSESMÅDE:  

Drikk es 

HVORDAN KAN DET SES:  

Afhænger af forbrugets størrelse, personens 

vægt, tilstand og i hvilken forbindelse det indta-

ges. Synlige tegn kan være sløret stemme, mo-

toriske forstyrrelser, usikker gang og rød-

sprængte øjne.  

VIRKNING:  

Virkningen er meget afhængig  af forudgående 

humør og hvor meget der drikkes. Hæmninger 

kan forsvinde, man kan blive aggressiv, afslap-

pet, have det sjovt m.m.  

NEGATIVE KONSEKVENSER:  

Ved overforbrug ødelægges kroppens indre or-

ganer. Fysisk og psykisk afhængighed.  

ABSTINENSER :  

Søvnløshe d, irritabilitet, ondt i kroppen, svede-

ture, rysten på hænderne.  

LOVGIVNING:  

Legalt rusmiddel i Danmark. Der må ikke ud-

skænkes alkohol til unge under 18 år, og ikke 

sælges alkohol fra butikker til unge under 16 

år.  
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Hash 

KALDES OGSÅ:  

Galare, pot, hamp, gras s, shit, sjov tobak, cir-

kus tobak, skunk, marihuana.  

KOMMER FRA:  

Udvindes af hampplanten Cannabis sativa.  

 

UDSEENDE:  

Hash :  Pressede klumper af rødlig/brun/sort 

farve. En blanding af harpiks og plantedele fra 

hampplanten. THC - indholdet er gennemsnitligt 

6-12%  

Pot, marihuana :  Tørrede blade og topskud fra 

hampplanten . THC- indholdet er gennemsnitligt 

1-3%  

Skunk :  Let sammenpressede mindre topskud 

og plantedele, fedtede. En speciel forædlet og 

dyrket hampplante. THC - indholdet kan være på 

højde m ed hash og stærkere.  

Hasholie, cannabinol:  Sort klæbrig substans, 

udtrukket af hampplanten ved en raffinering. 

THC- indholdet er gennemsnitligt 20 -50%.  

Hampplanten:  Indeholder flere hundrede ak-

tive stoffer. Rusvirkningen skyldes især stoffet 

THC (Tetrahydr a cannabinol) . THC optages i 

fedtvæv og kan spores i kroppen 3 -5 uger efter 

sidste indtagelse, hvorfor der sker en ophob-

ning af THC, hvis man ryger jævnligt.  

INDTAGELSESMÅDE:  

Ryges, spises eller drikkes. Ved rygning kom-

mer virkningen næsten med det samme. Ved 

de andre indtagelsesmåder kan der gå op til en 

time, før rusen indtræder. Rusen er ofte stærk 

og svær at styre. Man er påvirket i ½ -  5 timer.  

HVORDAN KAN DET SES:  

RßdsprÞngte ßjne, ßjenl¬gene òfalder iò, grßdet 

tale, umotiveret fnisen. Fysisk g iver hash tør-

hed i munden, forøget puls og hjertebanken.  

VIRKNING:  

At vÞre p¬virket kaldes at òvÞre skÞvò. Jo 

mere indtagelse af THC, jo mere påvirket bliver 

man. Rusen varer fra 1 -5 timer og kan opleves 

som afspændthed og ændrede sanseindtryk, fø-

lelse af bedre kontakt med sig selv og andre. 

Selve rusen er dog meget afhængig af ens eget 

humør og forventninger, hvem man er sammen 

med, og hvor det foregår.  

NEGATIVE KONSEKVENSER:  

Ved stor ophobning af THC vil der opstå en kro-

nisk rus, som vil gøre det svært at  fastholde de 

idéer og mål, man har sat sig, ligesom det vil 

nedsætte evner som koncentration, korttidshu-

kommelse, orientering, refleksion m.v. Når man 

er kronisk påvirket, er der fare for, at man iso-

lerer sig socialt og kun er sammen med dem, 

der er og gø r som en selv.  

ABSTINENSER :  

Depression, irritation, søvn -  og rastløshed. Det 

er ofte svært at stoppe et misbrug. Samværet 

og vanerne er det svært at sige farvel til, og 

dette kan gøre at man starter igen, hvis man 

ikke får hjælp og støtte.  

LOVGIVNING:  

Hash er et illegalt stof, der er underlagt loven 

om euforiserende stoffer.  
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Amfetamin  

KALDES OGSÅ:  

Speed, fattigmandscoke, ferietabletter, splat, 

amf. Man snakker om at òsniffe en baneò eller 

òtage en stregò. 

KOMMER FRA:  

Kemisk fremstillet.  Tilhører gruppen af stimule-

rende stoffer.  

 

UDSEENDE:  

Hvidt pulver, ofte meget krystalliseret. Kapsler 

og piller.  

INDTAGELSESMÅDE:  

Sniffes, spises, opløses og drikkes eller ind-

sprøjtes.  

HVORDAN KAN DET SES:  

Giver store pupiller, tørst (tørre slimhinder), 

svedighed, rastløshed, kan ikke sidde stille, me-

get snakkende.  

 

 

 

VIRKNING:  

Rusen varer fra 4 -12 timer, alt efter stoffets 

styrke, renhed og mængde. Rusen er en følelse 

af godt humør, glæde og en fornemmelse af at 

kunne klare det hele. Samtidig rastløs, selvcen-

treret og snakkende. Stoffet virker opkvikkende 

og dæmper søvntrang. Fortrænger kroppens 

alarmsignaler som sult, smerter og træthed.  

NEGATIVE KONSEKVENSER:  

Øget hjerteaktivitet, forhøjet puls og blodtryk. 

Eftervirkningerne kan være udmattel se, mod-

løshed, depression, angst og vægttab. Kroppen 

vænner sig til amfetamin, udvikler tolerance, 

man kan blive afhængig. Med amfetamin er der 

risiko for at udvikle alvorlige sindslidelser, en 

psykose. Amfetamin kan give en forgiftning 

som kan være dødeli g.  

ABSTINENSER :  

Man får abstinenssymptomer, når man ikke ta-

ger stoffet. Fysisk med ondt i leddene og søvn-

besværlig. Psykiske som angst, rastløshed, uro, 

nedtrykthed, mistÞnksomhed og òjeg dur ikke 

til noget ò- følelser.  

LOVGIVNING:  

Er et illegalt stof, der er underlagt loven om eu-

foriserende stoffer.  
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Hallucinogener 

KALDES OGSÅ:  

Syre, trip, bevidsthedsudvidende stoffer, LSD, 

frimærker, svampe, psilocybin, magiske 

svampe, psyller, magic mushrooms, shrooms . 

KOMMER FRA:  

Er en fællesbetegnelse for stoffer som den syn-

tetiske LSD, meskalin (kaktus) og psilocybin 

(svampe).  

 

UDSEENDE:  

Svampe, små piller, væske på trækpapir, kaps-

ler m.m.  

INDTAGELSESMÅDE:  

Spises.  

HVORDAN KAN DET SES:  

Udvidede pupiller, personen er fraværende, 

svær at komme i kontakt med.  

VIRKNING:  

Afhænger af brugerens sindsstemning og de 

ydre omgivelser. Hallucinogener giver syns -  og 

hørehallucinationer; man får falske sanseind-

tryk, ser ting der ikke er der i virkeligheden. 

Sindstilstanden kan skifte hurtigt f ra lykkefø-

lelse til angst, depression og paranoia (bad 

trip). Rusen varer, alt efter mængde og styrke, 

fra 2 -12 timer.  

NEGATIVE KONSEKVENSER:  

Alvorlig risiko for længerevarende psykoser og 

depressioner. Kan afstedkomme flashback lang 

tid efter indtagelsen.  Hvis en person får et dår-

ligt trip, er det vigtigt at der er mennesker 

sammen med vedkommende, der ved hvad det 

handler om, og som kan få personen beroliget 

og søge hjælp på skadestuen.  

ABSTINENSER :  

Hallucinogener giver ikke fysisk afhængighed 

med abstine nssymptomer, men man kan blive 

psykisk afhængig af stoffet.  

LOVGIVNING:  

Er et illegalt stof, der er underlagt loven om eu-

foriserende stoffer.  

 




















